ANTONII DE GRA-

DIS PRINCIPIS MEDOLANENSIS DVCA

tus medici de Febris liber.

De diffinitione febris, & eius divisione, & febre ephemera, Caput I.

Dægritudinibus cōmuni bus, & primo de febris aliqūd su-
mariē ualde dicā, solum ut socij habeant aliqualem ingressum
ad opus practicum: Vnde febris est calor innaturalis cursum
excedens naturæ, procedens à corde in arterias, suoq; ledens
effectu. Et propter hoc quod dicitur calor, separatur ab alijs di-
spositionibus præternaturalibus, que non sunt febriles, sunt solutiones aposte-
matum, perinnaturalis separatur à calore naturali, similiter procedente à cor-
de ad alia membra, ideo subiungitur cursum supergrediens naturę, id est, mo-
uet temperie naturalis caloris, quia quacunq; causa distemperet calor, nec
uitio spiritus uitalis distemperet febris, tuc nō poterit esse febris, licet si alia
ægritudo, ideo dicitur suoq; ledens effectu, id est, sensibiliter l̄ctionē inducens.
Sunt autē cōsequenter genera tria febrū, unū fit à uitio spiritus, & dicit ephemerā,
aliud fit à uitio humoris, & dicitur cōmuni nomine putrida, aliud fit ex
principali uitio membrorū, & hectica nuncupatur, & hęc tria genera compa-
rant tribus causis repertis in balneo. Auic. ponit primo capite primæ quarti.
Incipiendum tamen ab ephemera ideo quod facilius fit, & facilius recedit, &
aliarū feb. sepe est causa. Ephemera itaq; est febris ex distemperantia spirituū
procedens, &c. Ephemera saltē uera uix ultra unū diē extendit, sed tamen mo-
dico non interueniēte, aut nimia grossitudine materie, aut nimia oppilatione
intrinseca seu extrinseca, ad tertiu uel ad quartū diē durat. Que si ulterius pro-
tenditur in putridā, uel hecticā cōuertitur, nam ephemera est morbus per se,
ut cum ex calore, aut est accidens insequens alias ægritudines, ut quādo cum
bubonibus superuenit, & hoc secundū Auic. Causē febris ephemera sunt mul-
te, que tamen oēs ad quatuor reduci possunt. Prima causa sumit ex causis ex-
trinsecis actu uel potētia calefaciētibus uel oppilationibus poros, ut caliditas
solis, uel ignis, balnei sulphurei, aut stuffe cū rebus calidis, aut aqua frigida, &
breuiter omne quod claudit poros, retinet uapores. Et nota q; secundū diuersi-
tate uaporū retentorū diuersē febres retinenē, nā si uapores retenti sint calidi,
similiter & corpus fit calidū, & sic faciliter fit ephemera, si hūores seu uapores

qui retinentur, sint calidi & humidi, similiter corpus, fit putrida, si calidi & sicci, similiter & corpus, fit ephemera, & de ipsa faciliter fit tertiana, & de tertiana sepe fit hectica. Secunda causa ephemerae sunt cibi & potus, & medicina calida actu & potentia, ut uinum & piper. Tertia causa motus animalis & corporis, ut exercitiū, ira, tristitia, uigilia, & motus qui uideat corpori ex motu tēperato, & accidētibus animæ, &c. Quarta causa sunt ægritudines materiales superuenientes corpori, ut apostema membrorum nobilium, ut inguinum, & assellarum. Signa generalia ephemerae primo sunt nō de quantitate, sive de humore, non à causis antecedentibus, sed primitiuis, & ut plurimum non sit cū horripilatione, neq; cū rigore, nisi sit ephemera facta ex oppilatione à materia humorali, quia est media inter ephemera ueram, putridam, appropinquans tamen putridæ: Item calor non est acutus, pungens, nec mordicans ad tactum, sed est lenis, & suavis, & cum peruenit ad statum, nullam aut modicam facit angustiā, & ut plurimum curatur cū sudore humoroso naturali, & per hoc differt à putrida, unde dicitur Auicen. si ponatur æger in balneo, & ei non adueniat aliqua horripilatio, nec aliqua dispositio à sua dispositione, tūc est signum ephemerae, & si sic, significatur putrida. Itē in ephemera pulsus & urina parū à sanis & naturalibus differunt, differt etiam ab hectica, quia causa esse est ex paruo tempore & simul parū durat, &c. Signa spiritualia causarū primitiarū sumuntur ex relatione ægri, ut si ex mora in sole, caput & cor & facies sunt calida, & si tangatur pulsus declinat ad uelocitatem, si ex frigiditate, color cutis & faciei est obscurus aut liuidus. Si ex uigilijs & uigilijs antecesserint, adeat grauitas capitum & oculorum rubedo, saepē cum lacrymis, & lassitudo in capite, & in alijs membris, pulsus est frequens cū eius debilitate & duritiae arteriæ. Si ex sollicitudine facies declinat ad citrinitatem, pulsus secundum plurimum diversificatur in dilatatione & constrictione penes diuersitatem sollicitudinis. Si ex labore, antecessit labor cum calefactione, præcipue iuncturarum, cum lassitudine & siccitate corporis, pulsus uero debilis & paruus, aliquantulum durus, urina semper citrina propter motum. Si ex catarrho uel corriza calidis, est rubedo faciei & oculorum, inordinatio sentitur in gutture, acuitas cum adustione gutturis. Si ex catarrho, qui descendit est frigidius cum uentositate & oppilatione, & quod sputitur est uiscosum. Si ex somno præcessit somnus profundus, adeat infatio oculorum, raucedo uocis cum oppilatione in naso, grauitas & pigritia totius corporis, cū debilitate memoriae. Si ex uitio spirituali, ut ex ira præcedente, adeat uelox anhelitus, & frequens rubedo oculorum & maxillarum, & tremor quidem, & sic de alijs. Si ex tristitia, urina est ignea, acuta propter siccitatem, facies declinat ad citrinitatem, pulsus est debilis cum duritiae, oculi submersi & resoluti cum quiete. Si ex omissione balnei consueti, aggregatur sudor, & superfluitas in cute & toto corpore, urina est spissa, turbida, coloratur cū grauitate anhelitus, & lassitudine totius corporis, aliquando diminuitur.

diminuitur appetitus, quia superfluitates consuetę non expelluntur. Si ex balneo & aquis thermarū balnea præcesserint, est asperitas cutis cū quadā nigredine, additio caloris post tēpus, pulsus est debilis & uelox, similiter anhelitus est magnus & spissus: sitis eque melius sedatur ex attractione aëris frigidi q̄ ex potu, omnia mēbra sunt cū rubedine et maxime facies, & cū grauitate & lassitudine. Si ex spiritibus naturalibus & maxime ex famę, pulsus est debilis & parvus, & aliquando durus, urina tincta cū ardore, aliquando destruit appetitus post famem cū eructatione fœtida & amaritudine oris, & cōmotio oris stomachi, & grauitas totius corporis & membrorū. Si ex fluxu uentris, est pauca urina cum multis uigilijs & siti, pulsus est parvus, spissus, & durus. Si ex potu uini puri, urina est multa, dolor capitis, obumbratio oculorū, grauitas stomachi, et aliquando uomitus. Si ex cibis calidis, pulsus est uelox, spissus, cum amaritudine oris, sitis cū manifesta calefactiōe stomachi & membrorū, urina est tincta. Si ex fastidio, eructatio est acetosa, fumosa urina, cruda aut aquosa, palpebrarum grauitas, inflatio & grauitas stomachi, & aliorum nutritiōi orū. Si ex siti, urina est pauca colorata, & cum punctura, pulsus uelox, & frequens cum debilitate, desinat potare rem frigidam fluxibilem. Si ex aliquo contento in stomacho, quod enumerari non possit, est grauitas stomachi cū eructationibus, postquam aliiquid emititur, aquositas fastidium & nausea, oculorum tenebrositas, cōmotio labij inferioris, & comestio reilenitię, ut medicinæ & cibi. Si à cibo multi nutrimenti, grossi & duri inflammatur stomachus, additur eructatio unctuosa cum grauitate membrorū, & cum comedit aduenit somnus cum suffocatione anhelitus, & pigritia ad motum. Si ex cibo subtili, in stomacho est caliditas, eructatio fumosa, calida, oris amaritudo, urina est colorata, tenuis, saepe est dolor capitis in sincipite, & sic de alijs. Pronosticatio. Ephemera est difficultis cognitionis, & curationis facilis, & bene uelocis terminationis, quia non transit diem naturalem, & terminatur per sudorem, ut supra, propter tamen malitiam regiminis transit ad secundum diem, & aliquando ultra quartū, & efficitur putrida, aut hectica, quod scitur si post statū cōgritudo non cōmouerit, pulsus sit diuersus, & urina indigesta, & maxime si sœterēt egrediētia ex corpore. Item si corpus sit aridū in tactu, timendū est de hectica, non ita negligatur ephemera, quia saepe malas facit egreditudines: Cura igitur perficiatur ne transeat in aliā dispositionē deteriore. Si sanguis sit in abundantia in ego, etate, cōsuetudine, & alijs particularibus permittentibus, fiat phlebotomia, ne transeat in synocham, si cholera abundat, suauiter purgeatur, ne incidat in causonē: utatur insuper cibis facilis digestionis, ut succo hordei, & præcipue in declinatione harū febriū competit, nisi sint parati ad putridas ut crapulati, oppilati, patientes catarrhū, nisi catarrhus esset adustus, quia tales possent balneari, ut Aui. utiliter dicit, cognita causa cōtraria causis contrarijs curatur. Si igitur ex uigilia fuerit, iaceat in molli lecto, ungantur nares, &

frons cum oleo uiol. tepido, uel oleo nenufaris fundatur super caput aqua decoctionis camomille, rose, hyssopi, & cum cessauerit aliqualiter calor, intret balneum conuenienter. Si ex mora in sole, inungatur caput ex oleo ros. uiol. & aceti parum, & renouetur, & hoc siat sepius, deinde balneetur cū aqua decoctionis ros. uiol. & solatri. Si ex sollicitudine, inungatur totū corpus oleo ro. faceo, utaſ uino odorifero, lymphato in rebus humidis, laueſ, ut supra. Si ex labore, quiescat, inungat loca laesa, & præcipue spina oleo rosaceo uiol. post febrim balneetur in decoctione ros. & uiol, cibaria sint facilis digestionis, dormiat pro posse. Si ex catharrho, purgetur cū turbith, aut cū cochijs, aut cum alio conuenienti, comedat ptisanam hordei cū lacte amygdalarum, bibat brodium, cicerum, uel iulep, uel sir. uiol. uel de nenufare, cum aqua decoctionis liquoritie, iuiubarum, & passularū. Si ex longo somno, fricentur extrema, aspergatur facies aqua ros. in estate, & hyeme cum aniso: siat clystere lenituum, si non assellauerit illa die, in declinatione febris balneetur in decoctione camomille, & absynthij. Si ex ira, balneetur pectus cum sandalis, roſis, camphora: bibat aquam rosarum, cum uino de granatis, utatur lactucis, &c. intret balneum uiol. foliorum salicis. Si ex tristitia, curetur ut supra de sollicitudine, & ultra confortetur cor cum odoriforis frigidis, ut sandalis, &c. Si ex aere frigido, fricentur extrema, & totum corpus suauiter cum oleo de spica, uel de aneto, intret stuffam sicciam, ut sudet, postea comedat cibaria digestibilia. Si ex diu inmissione balnei, intret balneum consuetū. Si ex longa mora in balneo, aspergatur corpus aqua, quasi frigida, & epithimetur cor, ut supra, dormiat pro posse. Si ex fame, cum incipit laxari, comedat ptisanam frumenti cū saccharo & succo granatorum, uel agresta, & si adsit febris cum sir. uiol. ros. neunufario paulatim deglutiendo curetur, balneetur, ut supra. Si ex fluxu ventris, utatur citonijs decoctis in igne, & lentibus excorticatis cum uitellis ouorum, bibat uinum nigrum cum decoctione sumac, uel aqua cisternæ, parū moretur in balneo, & postea bibat sir. de citonijs. Si ex potu uini, uomat, pro posse dormiat, postea intret balneum ros. & sudet, utatur frigidis, ut aqua frigida, cum succo de granatis. Si ex cibis calidis, bibat agrestā, auto oxy saccharam cū aqua frigida, purgetur cum tamarindis, prunis, & manna, & balneetur, ut supra. Si ex siti, bibat aquam frigidam cum syr. roseo uel uiol. nenuf. aut cum uino de granatis, uel de agresta, comedat acetosa. Si ex aliquo contento in stomacho, siat uomitus, deinde clysterizetur. Si ex multo nutrimento, &c. dormiat & abstineat à cibo & potu, utatur uino odorifero, penetratio, perficiente digestionē. Si ex cibo subtili, abstineat ab eo, & utaſ uino de granatis, lactucis, &c. & abstineat à motu, & intentio sit rectificare stomachū. Si propter apostema, quod scitur ex antecessiō eius, cura est, ut in principio, phlebotomia, aut purgetur subtiliter & non bibat uinum, sed succum de granatis cū aqua: pro aggressa, comedat succum ordei, & si apostema possit etiam percuti reperiatur,

sicut

sicut decet, in augmento & statu utatur maturatiuis & resolutiuis, quòd requirit tale apostema resolui, uel alio modo terminari, infringidetur aliquatenus via quæ est inter cor & apostema, non tamen sic, quòd deducatur apostema ad scirrum; condiantur cibaria cum agresta & uino granatorum.

De quibusdam generalibus ad febres putridas. Cap. II.

De febre putrida sequitur determinare. Febris putrida fit ex principali uitio humoris, uel humorū putrescentium coarctatorū in membro, sic quòd non expirant libere, & tunc calefit & putrefit, & mittit fumum putridum ad cor, & fit putrida febris. Causæ huius in genere sunt tres primitiue, ut aér, cibus, &c. antecedentes, ut humorum multitudo, grossities, eorum viscositas, inanitiones & resolutiones, ut retentio fumositatum, et constrictio pororū, & sic de alijs. Et illæ duæ causæ ultime sunt potentes ad causandum putredinem, nam retentio fumositatū corruptum humores, & dissoluentium sua ebullitione calorē naturalem alterant: Causæ coniunctæ, ut putredo in febre, & sicut aquositas in hydropisi, & materia aggregata in apostemate. Quomodo autem differant istæ causæ, ut putredo in febre, & cætera, habetur supra. Etharum putridarum una est continua, alia interpolata, continua fit de materia corrupta & putrefacta in uasis, si extra uasa, inter pollata dicitur. Item febris interpolata est triplex, cholerica, phlegmatica, & melancholica. Et continuarum quatuor sunt species secundum quòd quatuor sunt humores potentes peccare in uenis, & quia continuæ sunt molestiores, ideo ab eis inchoandum. Nota tamen quòd tam continua quam interpolata, alia est cōtinua simplex, alia cōtinua cōposita: simplex est quando febris nō est coniuncta cū alia ægritudine, ut cū alia febre: cōposita tripliciter dicitur, primo quando cōponitur cum alia specie febris eiusdem generis, uel diuersorū & de ista diceat infra. Secundo quādo cōponitur cū alia ægritudine, ut cū hydropisi, aut cum apostemate, & de illa dictū fuit aliquatenus in fine antecedentis capitulo. Tertio, ratione materiæ composite, ut in tertiana nota, & sic de alijs. Continua igitur febris est, quæ fit de humoribus putrefactis intra uenas cōtinue afflīgens usq; ad creticam declinationem. Et causæ huius principaliter sunt tres, putredo continua, effumatio putredinis ad cor, & defectus nutrimenti, & corruptio sanguinis, quem non regit natura, & ideo eius fumus uenenosus effumat ad cor. Et ideo in synocha, in qua istæ causæ omnes continuantes concurrunt, minus est requies, in alijs autem continua, in quibus duæ causæ tantum cōtinuant, cōtingit quòd aliqua sit requies. Etsi cholera, phlegma, melancolia qualitate putredinali afficiunt ex adustione sanguinis calidi & humidi, putrefacti, in quibusdam horis plus, & in quibusdam horis minus. Et quia continuarum febrium aliæ sunt simplices, quæ ex una tantum materia fiant in uasis putrescente, ut synocha. Aliæ continuæ sunt, quæ fiunt ex una materia putrescente intus tantum & extra, ut hemitritæ. Primo premitendo dicentur de

simplicibus quedam utilia. Primo considerandus est gradus discrasie febrilis, eo quod cura curativa debet esse propotionalis discrasie, ut patet tertio Tegni. Sed quia in acutis ægritudinibus maxime affligit natura, & laborat intenta ualde circa morbi digestionem, ideo dieta tenuis est exhibenda, ne grossus gauetur cibis. In longis uero & cronicis grossa dieta debet exhiberi, eo quod uirtus est conseruanda, etiam potest digerere, cum à principio non nimium molestetur. In statu uero semper sit subtilis, respectu principij, & quanto remotior est status, tanto grossius dijetetur in principio, & contra. Virtus etiam egri est consideranda, nam si ægritudo erit acutissima, status erit propinquus, & tunc si uirtus est fortis, stabis cum tenui dieta usq; ad statum, ubi uero uirtus sit debilis, grossior dieta offeratur, ut stet usq; ad statum. Item in accessionibus per tres horas ad minus, uel per plures, si est possibile nihil est dandum, quia tunc corrumptur cibus in stomacho, nisi in casu, in quo non fluere materia ad os stomachi, aut in alio consimili. Similiter in crisi nihil detur. Consideretur complexio egri, tempus, regio, ætas, aer, consuetudo, & sic de alijs partibus, nam puerilia corpora maiori refectione indigent, iuuenes minori, senes saltem primi quasi minus. Etas, aer, regio calida frequenti indigent refectione, & econtra si ista sint frigida, quia tunc indigent maiori dieta continua, & non discreta. Item consueti multum comedere, plus de cibo requirunt, & si econtra, fiat econtra, ideo Hyopocratis dicit: Et enim ætati & regioni, &c. Phlebotomia si conuenit, quanto citius, tanto melius, dum ægritudo est in principio, dum natura non est debilitata multum & afficta, post quartum die raro phlebotomet, & cum magna cautela, & in die non cretico, & cum sint contraria, ut supra, etas, tempus, &c. quia hoc prohibet phlebotomiam, præcipue si uirtus fuerit debilis, & si aliqualiter fuerit fortis, & phlebotomia sit necessaria ualde, parum extrahatur de sanguine. Nam præceteris est seruanda uirtus, nam si omnia alia indicarent de phlebotomia, & uirtus dissentiat, nullo modo fiat, & tunc in talibus casu fiant scarificationes, aliquando sudet in balneo, & ubi ad hoc fieri non possit, cibus minoretur, & assiduet motum & scarificationem, aut fiat purgatio, non tamen in die cretico, & in interpollatis, fiat in die quietis ante tempus accessionis. Si tamen humores furiosi sint in uena currente de membro ad membrum, subito à principio suauiter purgetur, ne materia ad aliquod nobilium membrorum currat. Item symptomata in febre interdum fiunt adeo magna quod cogitur medicus obmissa febre ipsa repellere. Si igitur cum febre adsit symptoma quod curam ad se trahat, curet illico, ut in pleureticis, & sanguine, utiliter fit phlebotomia ad caloris repressionem & sedationem doloris, & si contra, quia symptoma aliquo modo febri contrariatur, & si magis eam intende ad symptoma, non ex toto negligendo febrem, quia frigida negatur in febribus cum apostemate, & in spleneticis, &c. Et etiam in his, qui naturaliter habent pectus strictum, macilentum, eo quod si ante digestionem de-

tur

tur induratur pectus & splen, & percutiet etiam spiritualia. Scilicet post digestionem materie sine predictis, concedi potest, quod pre nimio calore febris uarijs angustijs, & nimia siti angustiatur eger. Etiam caute ante digestionem humorum danda est aqua frigida, si tamen predicta non adsint, tunc concedi potest cum saccharo aut alio conuenienti. Dolore etiam capitis precedente, nihil fiat, nisi forte sit maior quam febris. Custodiatur igitur uirtus principalium membrorum & aliorum, ut stomachi, splenis & matricis, &c.

De febre sanguinea. Caput. III.

Descendendo igitur dico, quod si sanguis in multitudine abundat, & præcipue in spiritualibus, facit synocham inflatiuam ephemerg similem a principio proportionaliter. Et dicitur synocha putrida, et quedam non est putrida, quia in hac febre urina non fœtet, & pulsus est fortis, in putrida autem est per oppositum, & causæ sunt, quia cum aliquis consuetus est exercitari, & dimisit exercitiū, aut quia usus est multipliciter sanguine aquoso, ut sanguis generatus ex fructibus, & alijs similibus cibis, eo quod talis sanguis cito putrescit ex indebita transpiratione, & tunc generat synochā putredinalem, quae habet tres species, & prima dicitur augmasticā, & procedit semper augmentando, & semper uidetur quod si in augmento, quia putrefactio est maior resolutione. Secunda dicitur epimasticā, eo quod incipit fortiter, & semper diminuitur, & est alijs salubrior, quia resolutio est maior putrefactio ne. Tertia est homotena, ubi omnia sunt equalia, & uidetur tota quasi status, eo quod resolutio est æqualis putrefactioni. Et si queratur, quare istæ species non fiunt in alijs humoribus. Respondetur, quod tales modi resolutionis cum putrefactione non bene reperiuntur in alijs humoribus aut subtilitate materiæ, aut econtra, scilicet uiscositate. Signa antecedentia sunt membrorū gruitas, reflexio spatularum, repletio uenarum & plenitudo earum, rubor & calor, & flagellatio totius. Signa concomitantia sunt aperitio lampadarum ardentium, phrenesis, turbatio mentis, tenebrositas oculorū, plenitudo pulsus, undositas, non tamen cum multa diuersitate ut in causone, dulcedo oris, urina rubicunda, spissa in substantia siue obumbrata & liuida, hec enim synochā de solo sanguine significant. Sed si urina sit rubea magis tenuis in substantia quam spissa, obumbrata, & superius tenuis, liuens, causonem significat. Signa iubsequentia sunt, tumor faciei, mollities totius corporis, & aliquando sunt morbilli, & uarioli, & carbunculi, & sunt signa ualde mala, quæ consueuerunt in temporibus pestilentialibus aduenire, & hec omnia sunt remissa in synocha inflatiua, que ephemere proportionat, ut supra. Differt tamen augmasticā ab alijs eo quod uenter de die in diem magis constringitur, urina in primis estruſſa, postea rub. pulsus est spissus, inæqualis. Pronosticatio. Si apparent pustule liuidæ, aut nigræ mortem significant, similiter si in uentre audiatur sonus, seu rugitus, ut tympana, aut tonitrua, que non remouentur ex solutione uentris,

significat mortem. Item dicit Auicenna lacrymæ si apparent propter malitiā morbi, difficultas anhelitus, præfocatio, & apostematio in uis anhelitus, & si post somnū sentiat se grauatum, similiter hęc significant mortē. Item si permittatur ad causonem aliquando ad phrenesim, aliquando cum infrigidatione superueniente ad lethargū, operatio etiam uelox uel tarda digestionis, significat crīsim breuem uellongam, salutem uel mortem, relata ad uirtutem omnia in omni morbo. Ita duo conueniant si cupis bene prognosticari. Cura generalis consistet in euacuatione primo, & in alteratione secundum paroxysmum ad alias febres. Cura igitur synoche febris tota consistit ex phlebotomia, quę debet fieri usq; ad syncopim, si corpus fuerit forte, dicit ita Galenus nono de ingenio sanitatis. Syncopis autē infrigidat complexionem fortem, & potus aquę frigidę quandoque excusat ab alia infrigidatione, multi enim ab hac febre hoc modo curant. Ita Auic. capitulo proprio : Phlebotomet de uena media, uel de basilica dextri brachij, si nihil obstat, credo tamen quod melius sit phlebotomare in pluribus uicibus, quia signa fortitudinis uirtutis aliquando fallunt, & si particulariter non consentiunt de phlebotomia uentose intra spatulas. Si sit crapula, fiat fortis abstinentia, fiant fricationes uersus extremitates, clysteria & suppositoria, sicut decet, quia illa multum conferunt, & cum crapula sit digesta, fiat phlebotomia. Mitigetur calor febris cum isto. R. succi granati dulcis un. 3. succi granati, musci un. 2. aquę coctę sine saccharo, timore flammę, aut cum modico saccharo, ut magis linias, aut syru. uiola, cum aquis aut decoctionibus conuenientibus. Si uero adsint apostemata, utatur ptisana, purgetur cum ista decoctione, R. tamarindorum un. 2. prunorum, uiolarum an. manipulum 1. florum boraginis un. 1. bulliant in sufficienti quantitate aquę & in un. 5. dissoluatur, un. 1. manne uel loco illius cassę dra. 4. succi granati dulcis un. 1. & sequitur un. 1. granati musc. Vngantur frons & tempora cum oleo uiol. uel nenu. uel populeo, uel fiat ibi epithima ex sandalis, uiol. ros. temperatarum cum aqua ros. & succo semperuię, lauentur manus & pedes in aqua tepida decoctione maluarum, uiol. ros. & sic de alijs, &c. Cura synoche putredinalis est, ut phlebotometur uel uentosetur, ut supra, deinde utatur syrupo isto, R. uiolarum, lentis, rostri porcini, epaticę an. manipulum 1. succi lactuce lib. 1. uiol. un. 2. quatuor seminum frigidorum, florum nenupharis an. un. 1. seminum papaueris albi, lactuce, portulacę an. un. 5. iuiubarum, sebesten an. nume. 12. facch. lib. 2. fiat syr. quo utatur mane & sero cum un. 4. decoctionis uariolarum, & prunorum, aromati zetur cum sandalis. Deinde purgetur cum ista decoctione mundificante sanguinę, R. florum uiola. nenupharis an. un. 3. prunorum damasc. nu. uigintiquatuor seminum frigidorum mundatorum an. un. 1. tamarindorum drag. 6. decoquantur in lib. s. aquę, & in colatura addatur cassę mundę un. 1. & detur in aurora. Aut mundificantur cum his, quę colaturam euacuant, ita Auicenna

prima

prima quarti capitulo de cura huius. Ideo, R. fumiterre un. 1. bulliat in un. 5. aquæ, & in colatura infundantur myrabolanorum citrinorum un. 5. demane exprimatur, cui addatur un. 1. cassiae & sach. parum, hoc enim conuenit, quia myrabolani illi educunt materias cholericas, fumusterre adustum mundificat sanguinem. Cassia autem reprimit acuitatem sanguinis, leniendo enim educit materiam cholericam. Alia etiam mundificantia, ut decoctionem capillorum ueneris, misce. Vnctio ad caput & lotio ad pedes fiant prius fricando crura cum oleo uiol. & hoc confert, quia tunc descendit materia inferius, & alleuiatur caput. Epithimetur quoque cor & epar cum sandalis albis & rubeis, & oleo ros. & uiol. aqua ros. cum modico camphoræ, & potest addi de rasura cucurbitæ. Epithima cordis est hoc in forma, R. aquæ ros. un. 4. aquæ buglossæ un. 2. ubi sit magna flamma, aquæ nenupharis un. 1. trium sand. an. scrup. 2. croci scrup. s. misce & in eo infundatur pannus scarlatinus, aut syndon de Grana, & mamille sinistre applicetur. Epithima epatis, R. aquæ endivie un. 4. aquæ solatri, aquæ nenuf. si queris magnam infrigitationem an. un. 1. aquæ ros. un. 5. sand. ru. spodij an. scrup. 2. aceti un. 1. cum panno lineo epithimetur hypocundrium dextrum. Vnguentum etiam ex dictis collige. Si autem materia sit digesta & incitetur sitis, & non sit quod prohibeat, bibat quantum potest de aqua clarissima, teneatur in ore aqua psyllij, que sic fit, infundatur semen spylli in aqua per noctem, & in mane coletur, & addatur parum sach. Syrupus ad idem, R. aquæ ros. aquæ solatri, uini gran. & citoniorum, & camphoræ parum, fiat syr. Et nota quod predicti syr. possunt dari qualibet hora, & pro potu, & pro medicina. Et si uenter est stipticus, detur cum aqua pluiali. Si nigra sit lingua cum litositate, cum canna, & addatur & fricitur cum spongia infusa in aqua. Pro uigiliarum inquietudine lauentur pedes in aqua decoctionis maluarum uiol. capitum papaueris, lactuce, portulace, aut lac ipsorum & papaueris, misce cum albumine oui, uel cum lacte mulieris cum panno, & applica fronti. Si autem caput sit humidum, sufficiunt sole fomentationes & fricationes pedum. Si uenter sit stipticus, fiat cylstere comune, quia hec ægritudo iuuat ex fluxu sanguinis narium. Si in die cretico differat fluere in precedentibus signis prognosticantibus, uel cu[m] setis apri, prouocetur cu[m] spargula, uel cum sanguinarola. Et si soluta febre diutius duraret, ligentur extremitates, & asperga facies aqua frigida uel ros, & sic de alijs.

Auson est febris continua de cholera uel de phlegmate salso pustulante intra uenas propinquas cordi, aut in alijs membris, propinquis, ut ore stomachi, epate, & pulmone, & dicta est a cauitate, quod est incendium, &c. Causa huius patent, quia cholera rubea, aut phlegma salsum peccantia in quantitate in locis propinquis cordi, &c. Et in hoc differt a tertiana continua, quia illa est de materia putrefacta in uenis remotis a corde, &c. Signa huius sunt summum incendium, inflammatio in toto corpore, inquietudo cum mala tolerantia, & multis perniciibus accidentibus, ut phrenesis, instantia vigiliarum, continua sitis, lingua arida & nigra. Aliquando somnus est profundus, syncopis, icteritia, tremor, fluxus, & aliquando retentio egestionum adest, pulsus est parvus & uelocius, urina rubea & subtilis, tamen multipliciter diuersificatur, quia aliquando est a principio cruda propter multitudinem oppilationis, aliquando tincta propter resolutionem cholerae, aliquando liuens & turbata propter multam putrefactionem. Urina tamen in causone de colatura rubea, comuniter est ignea & tenuis in substantia. Si ex phlegmate salso, urina tunc est ruffa cum substantia decinante ad spissitudinem, quia phlegma salsum fit quando altera pars phlegmatis aduritur, & inficitur cholera, & intensio in calore datur a cholera, & substantia a phlegmate, & tunc os est salsum & pruriens in toto corpore, & eger aliquando est somniculosus, & breuiter omnia accidentia sunt remissiora quam in causone cholericu. Prognost. cat. Hæc ergo tudo est ualde breuis, & terribilibus accidentibus, & si omnia signa bona apparent in principio morbi liberabitur in die quarta, aut infra aliquando. Aliquando autem extendit se usque ad septimum & ulterius non prolongatur, quia natura non suffert prolongationem accidentium. Item a causone habito rigore superueniente solutio fit in quarto aphorismorum, intelligitur de rigore frigido, sequente ex fortitudine expulsione. Item senibus raro accidit causon, & si accidit pereunt, sed in iuuenibus & pueris accidit plurimum, & in infantibus est leuior, & facilius euacuatur propter humiditatem eorum. Cura consistit in tribus, scilicet in contrarietate causa morbi temporum ipsius, & natura accidentium, quia in causa morbi est putrefactio cum forti oppilatione. Primo remoueatur oppilatio longis & leuibus fricationibus, fricando pectus & latera, & partem magis dolentem, cum aceto, oleo camomelino, & aqua ros. Sed circa morbum oportet primo extinguereflammam, & inducere materiam ad mediocrietatem, cum huiusmodi, R. unguis caballinæ, lentiginis, lactuce, epaticæ an. manipulum i. succi cucumeris, cucurbitæ, melonis indi, aquæ endiuiaæ an. un. i. sand. alb. & rub. an. drag. i. seminum frigidorum mundatorum, semi. papaueris al. an. un. sem. camphore scrup. s. cum sufficienti quantitate aqua saccha. & syrapietur, & detur un. 2. cum aqua convenienti.

uenienti. Aliud ad idem, R. succi pomi citri, uel citranguli un. 4. bullianum un. 2. de berberis, & cum saccha. fiat syrups, & in fine decoctionis ad de camphorae scrup. sem. uel fac manere in ipso psyllium ligatum in pecia subtili. Aliqui etiam decoquunt cucurbitam exorticatam, & in partes diminutas in pasta dimissa, & succo expresso, addunt partem saccha. uel coclearia duo, syr. & in omni hora ægro tribuatur, hoc enim extinguit calorem, prouocat somnum, & confortat stomachum. Deinde purgetur cum isto, quod etiam dari potest in principio causonis, & maxime cholericis, cum est exiccatio fecū. R. syr. uiol. dragm. 3. mucilaginis psyllij drag. 2. aut seminis citoniorum, aqua decoctionis prunorum, aut uiol. drag. 5. Et si uis fortius operari, adde in decoctione tama. drag. 5. & in colatura praedicta un. 1. cassiae, & si fortis fuerit æger infundatur in dicta decoctione myra. citrini drag. 5. & plus secundum quod tibi uidebitur conuenire. Et si exphlegmate salso fuerit, addatur in digestu de radicibus aperitiuis, ut de brusco, asparago, & similibus, in laxatu de chebulis. Syrupus euacuatiuus, qui potest competere utrique causone. R. myra. citrin. mundatorum un. 4. chebulis un. 2. terantur saccha. lib. 2. succi marratri lib. 1. aquæ ros. lib. 5. fiat syr. de quo datur plus & minus, secundum tenorem uirtutis, & quantitatem materiæ peccantis. Item secundum tempora curetur, si timetur infra quartam, paucus uel nullus cibus detur si uirtus tolerare queat, & si non, detur cibus in mane, quia tunc uidetur esse aliqualis remissio iuxta cōuenientiam particularium. Inter alia igitur sunt medicamenta in aqua lota cum saccha. succus gran. acetosoru. aut eius syr. quia feruorem reprimit, sitim mitigat, & materiæ digerit, ptisana ordei, aqua eius, lac amyg. brodium cicerum, aliquando parue pullæ alteratæ cum lactuca, portulaca, &c. aqua frigida cum syrupo de papauere, aut nenupharino, si nutritiua sint absque oppilatione, & interiora sine apostemate. Si autem natura moueret ad materiam euacuandam lente minue ipsam cum syrups, ut supra, apertientibus, aperiendo nares scilicet uenas ipsius omnes, si ad stomachum, cum uomitum, si ad uias urinales, cum diureticis & fricationibus circa illas partes, si ad intestina cum clysteribus & suppositorijs, si ad totum corpus, cum temperate calidis. Phlebotomia nunquam fiat, & si sic, hoc est, de raro contingentibus, deratione acutatis, aut oppilationis, aut aliquorum particularium, ut quia sic carnosus, & sanguine plenus. Ad sitiū dolorem capitis, ariditatem lingue, & ad uigilias, fiat que dicta sunt in capitulo supra. Sed quia consuevit phrenesia aduenire, ideo si alienare incipiunt, radatur caput & super commissura usq; ad oculos, ponantur petiæ intinctæ in succo lactuce, solatri, aquæ ros. aceti parum, & sint actu tepida. Si uero alienatio remansit propter incinerationem materiæ fomentetur caput cū decoctione camomille, & meliloti, ordei, uiola, &c. Et si ex uaporibus ascendentibus, fricentur extrema, & ligentur dolorose, epithimentur etiam spiritualia, & os stomachi die ac nocte cum puluere san-

dolorum, ros. papaveris, camphoræ parum, misce cum aquaros. uel succo semperuiuæ, solatri aut acetosæ, uel endiuig. Camera etiam sic lata cum fene stris septentrionalibus declinans ad frigiditatem, in qua aut fiat cursus aquæ cum aliquo instrumento, & aspergantur frondes salicu[m], uiolæ, &c. Similiter frondes uitium, & quercuum, & sepe mutentur, & breuiter cura huius est cura tertianæ, continuæ pure, sed ista alteratius sint fortiora.

De tertiana continua.

Caput V.

Tertiana continua est illa, quæ fit ex cholera putrefacta in uenis remotis à corde, & propter hoc differt à causone, ideoq[ue] symptomata tertianæ continuæ debiliora sunt symptomatibus causonis. Intensiora tamen sunt maligniora quām in tertiana interpollata, & propter hoc non negligatur. Signa igitur sunt media inter causonem & tertianam interpollatam, unde est dolor capit[is] continuus, sitis continua, instantia uigilium, constipatio uentris, arefactio lingue cum nigredine uel citrinitate, & tunc est deterior. Sed si apparent alba est melior, & non est rigor, neque frigus. Pulsus est uelox, spissus cum diuersitate maiori, quia expiratio est major satis inspiratione. Item urina citrina tenuis obumbrata in puer tertianam continuam significat. Urina aliquando est intensa, rubea, uel subruffa cum quadam liuiditate, & est tenuis in substantia. Cura potest esse eadem cum causone cholericu[m], nisi quod in tertiana continua minus frigidis expedit uti, & minus tenui diæta. Ponam tamen aliquid propter ordinare receptas. Auncenna dicit quod non oportet, ut cum fortibus primo operetur, ut curetur, sed cum leuisbus. Recepta prima sit. R. endiuig, scariolæ, rostri porcini, an. drag. i. s. uini granatorum drag. 3. saccha. quantum sufficit. Aliud ad idem, R. endi. scariolæ, lingue ceruinæ, capillorum ueneris, polytrici, adianthos, an. manipulum i. uiol. un. 2. quatuor seminum fratorum, se. lactu. portulæ, facriole an. un. s. prunorum damascenorum 20. saccha. lib. 2. fiat syr. de ista detur mane & sero, & in nonis, si expedit un. i. s. cum aquis conuentibus, aut syrupo acetoso, uel detur oxisacchara cum syrupo de prunis. Solutuum ad idem, R. florum boraginis, buglossæ an. un. i. prunorum damascenorum 10. liquiritiæ rasæ, passularum enucleatarum un. s. corticum myrabo, citrinorum. drag. s. infusorum per noctem in predictis decoctionibus un. i. uel minus prout uidebitur, fricentur de mane, cui addatur cassiq[ue] mundæ un. i. electuarij de succo ros. drag. i. uel plus si appetet, spice nardi paru, nisi esset malitia epatis. Vbi no. q[ue] si cum hac feb. sint uermes, sicut plurimū contingit in pueris, emplastretur uenter cum isto emplastro, quod interficit uermes, & frequenter mitigat febrē. R. faringe ordei un. i. succi grassulæ minoris, lib. s. acei un. i. fiat emplastrum. Item stude quod semper habeat uentrem lenem, unde clysteria fiant cum decoctione maluæ, satis hoc enim iuuat ad interficiendum

dum uermes. Dieta & alia accidentia curenur ut supra de cura causonis, & infra de tertiana.

De febre quotidiana continua. Caput. VI.

Ebris quotidiana cōtinua fit de phlegmate putrefacto inter uasa. Fit aut, ut plurimū in hyeme, & in hominibus omnibus quietis, & in regionibus frigidis, & locis humidis, & specialiter in utenti bus rebus uiscosis & frigidis, quia hæc coarctant calorem naturalem in epate, quare multiplicant materiam humidam, uiscosam in nutritiis, & uenis, unde cum natura non euacuat ipsam materiam, putreficit & facit febreū continuam lentam. Signa. Primo, est absque frigore & interpollatione, in hora uero phlegmatis, hoc est, circa occasum solis, citius affigit, facies est tumida, inflata, sitis modica aut nulla, nausea, destrucción appetitus, uomitus phlegmaticus, pulsus parvus, mollis, tardus, & inæqualis, quia quandoq fortis, & quandoq debilis. Expiratio est maior inspiratione. Sistole in pulsibus est uelocior diastole, lente affigit cum pauca quiete, ideo est longi spacij multum abscondita, ideo latens ab aliquibus dicitur. Sed quia continue calefacit, corpora exiccat, nam ex modo afflictionis uidetur conuenire cum hecūca. Pulsus est subtilis & strictus, in phlegmatica continua est parvus & mollis cum quadam latitudine. Item, quasi semper est unius tenoris, quamuis post cibum inflammetur æger fortius, quam ante. Latens uero in principio noctis siue sumpsit cibum, siue non, semper magis incipit infestare. Item urina in principio spissa, discolorata est cū quadam liuiditate in augmento & statu ruffa, & in ea multum uariatur urina in colore & substantia. In hecūca uero semper est quasi unius coloris, & est in substantia & colore quasi similis urinæ sani, oleagina tamen in superficie. Item pellis faciei & hypocundriorum in hecūca densatur & est arida, in latente non, immo est mollis absque asperitate. Verum istæ duæ species sæpe adiuicem componuntur, & sunt tunc male coniunctæ, & quasi imparis curæ, eo quod latens ex natura seu materia requirit extoto contrariū illius, quod conuenire thecūca pro eius cura. Dixi supra quod in febre latente uariatur multū urina. Pro quo notandum, quod urina lactea subtilis in substantia, pauca in quantitate in principio quotidiane continua, cum alijs malis signis, ut alienatione, insomnietate, debilitate appetitus, difficulti respiratione, cum uirtute debili, mortem propinquam significat, si uero uirtus sit fortis, significat longitudinem ægritudinis. Si uero urina sit lactea, & mutetur de subtili ad mediocrem spissitudinem, & sit multa in quantitate, apparens in statu uel ante, cum alijs bonis signis, significat salutem. Cura. Primo digeratur materia cum syrupo acetoso composito, aut cum oxymelle, aut cum melle roseo, cum aquis radicum, dentur un. 2. pro uice aquis conuenientibus in aurora, & ante cœnam, purgetur sepe usque à principio cum aliquo ex medicaminibus deturbith, superius dictis, deinde

confortetur stomachos cum saccharo, & dyarhodon Abbatis, & bibat post illud aquam decoctionis hyssopi, & radi. fenic. uuarum passarum, & utatur a principio digesta confortante naturam, antequam uirtus debilitetur, bibat uinum album lymphatum debile. Et breuiter in cura huius febris monitio est, primo confortare stomachum, ne stomachus deficiat, quia eius abstinentia significat mortem, ut supra. Secundo attendendū est ad digerendum, & euacuandum materiam, cum remedij quibus melius fieri potest, ut cum electuarijs confortantibus, & sic de alijs conuenientibus, & ubi timeas ne cōueratur in hecticam aut componatur cum ea, misce medicamina intendendo plus aut magis infestantem, non negligendo aliam. Confortatur autem stomachus cum cum pane infuso in aceto, & etiam ungantur palmē manus, & plantē pedum cū succo mente, cum quo bulliant ros, mastichis & sic de alijs.

De quartana continua. Caput VII.

Vartana cōtinua fit de humore melancholico coartato & putrefacto intra uenas. Differt tamen ab interpollatis, dato quod fiant ab eadē materia, quia in cōtinua nō fit interpollatio, neq; frigus sineri gore, & sine horripilatione, sed de quarto in quartū, & omni die hora octava diei magis affligit. Signa igit̄ sunt eius, caliditas accidentalis, & siccitas lingue cū asperitate & siti maiori. Pulsus est apertior q̄ in interpollata, & magis uelox & spissus, urina est rufa, aut rubea, subtilis plus spissa. Cura si urina fuerit rufa spissa aut rubea & alia particularia consentiant, phlebotometur: Ita uult Avicecenna prima quarti capite de quartana. Continuae enim semper conuenit in omni ægritudine phlebotomia uti quæ est de materia coniuncta in uenis, uel currens per uenas, præcipue quando materia peccans nō est seperata à sanguine, & fiat phlebotomia lata. Sed nota quod in quartana continua debet medicus plus declinare ad infringidationē quām in interpollata, in qua plus debet attendere ad siccitatē, nō negligat tamen humectare, quia humectatio calore quartanę obtundit, & siccitatē melancholię destruit. Intentio igit̄ in continua est prouocare secessum cum suppositorijs, aut cum medicinis lenib; tamen materia digeratur cum syrupo facto ex polypodio, sene, lapide lazuli, prunis centaurea, &c. decoctione eorum syrupizetur cum saccharo, aut cum alio conuenienti, ut patet supra in prima parte de ægritudinibus particularibus de melancholia, & de passionibus splenis. Et post undecimum diem purgetur cum drag 1. pillularum de lapide lazuli, aut cū isto infundantur un. s. myra, indorum 1. un. 5. decoctionis polypodij, epithymi, lapidis lazuli, sene, centaureæ minoris, agarici, clysterizetur sepe cum isto in aurora, aut in alia hora conuenienti, R. aqua decoctionis sicle, & epithymilib. 1. olei uio. un. 5. salis un. s. uel drag. 2. mellis un. 2. In cibis autem & potibus, & etiam in alijs fiat, ut dicitur infra de cura quartanæ interpollatę, quia idē est regimen, nisi quia in ista melior

melior & subtilior requiritur consideratio propter continuam afflictionem.

De quibusdam uniuersalibus & de fibre interpollata. Cap. VIII.

Interpollata febris est illa, quæ fit de materia putrescente extra uenas. Causæ diuersitatis interpolate sunt humiditates & repugnancia humoris, ad putredinem uelocitas materiei, uel tarditas fluentis ad locum putredinis, uelox uel tarda putrescentium humorum consumptio. Interpollatarum febriū alię sunt, quę fiunt ex uno solo humore, tamen in uno loco putrefacto fiunt, composite uero sunt reliquę febres. Sed simpliciū quædam fiunt ex cholera, & dicuntur tertiane, quedam ex phlegmate, & dicuntur quotidianę, quedam ex melancholia, & dicuntur quartane. Tertiana sepe fit in iuuenib⁹ cholericis macilentis, æstate, & regione calida, & sicca, & sic de alijs. Quotidiana sepius fit in pueris, uel in senibus ultimis, pinguibus & ociosis, etiam in hyeme & regione frigida & humida, & sic de alijs. Quartana uero frequentius nascitur in primis senibus & macilentis, & in autumno, & in regione frigida & sicca, & sic de alijs. Item interpollatū febriū, alię sunt uera, alię sunt nothe. Verę sunt in quibus omnia similia uel plura conueniunt: Nothe per oppositum. Primo de similibus interpollatis tam ueris quam non ueris dicetur, & primo de tertiana uera.

De tertiana uera interpollata. Cap. IX.

Tertiana uera est febris trium dierum tenens, hinc, aut quia cholera rubea ab hora tertia diei usque ad nonam durat & mouetur. Fit igitur tertiana ex cholera rubea multiplicata extra uenas in aliqua parte corporis, ut in stomacho, uel in alia parte corporis materia morat, & causæ putrefactionis principaliter preualēt, quia nō antecedenter, sed putrefiunt in loco, in quo natura non euentat, & eius putrefactio expirat ad cor, & febrem causant tertianā. Causæ speciales possunt esse plures, ut cibus calidus, aut diss temperatus, aut in nimia quantitate, aut in pauca cum reperiſ in ieunio, quia tunc permuteat in stomacho & epate ad calidū & siccū, aut quia operatio fellis impedit, ut nō attrahat cholera, aut ex aere, aut à rebus calidis, aut nimio exercitio, aut accedētibus animę, ut uigilia, ira & feruore, comitate cordis, & sic de alijs, & etiā alia causa nō minima, uidelicet oppilatio pororū cutis, p̄ quos ostendit euaporare. Calor aliquando, aut cōplexio radicalis ad hoc preparat. Cuius febris hęc sunt signa. Intentio sitis magna, dolor capit⁹ fit cū rigore sepius, & tardius cū frigore, rigor enim fit ex fumositate calida & acuta, pungit uia sensibilium membrorū, uel ex nimio acumine cholerg⁹ rubeæ spasmantis quasi interiora, quamobrem sanè cum spiritu ad interiora currēte infrigidantur extrema quoq; materia calefiat, cuius calor per totum corpus diuidatur. Incipit igitur cum forti rigore, qui assimilatur punctis acuum, & est cū paucō frigore, ita q̄ spaciū rigoris plus est spacio frigoris. Aliquādo accidit uomitus cholerg⁹ hora paroxysmi & ante & post, adeſt sepe alienatio & estuatio, &

soluitur uenter, & curatur per hoc, aut per uomitum cholericum, aut per sudorem naturalem, ipsa febris in uno paroxysmo, & quādoq; appareat cholera in omnibus istis mundificantibus. Pulsus in statu paroxysmi est regularis & uelox & spissus, non multum diuersus, sed in principio paroxysmi est paruus, non omnino spissus & tardus, non habens diuersitatem sensibilem. Urina est subtilis, clara inferius, obumbrata superius, in iuuene cholericō, cū alijs particularibus signis, tertianam ueram & simplicem de cholera rubea significat, nam causa rubedinis est calor cordis cū subtilitate, et est siccitas cholere, & hēc urina à principio hypostasim non habet, quia calor impeditus est super digestionem humoris, &c. Etsi urina rubea subtilis obumbrat in superficie, in iuuene phlegmatico, aut melancholico duas tertianas significat, & ita in sene, sed in puerō significat tertianā continuam. Item eius paroxysmus non transit 12. horas, uel secundum plurimū 8. & consumitur tota febris semper quasi in quarto paroxysmo, & nunquā transit 7. quia sic nō esset tertiana uera. Finitur etiam paroxysmus cū sudore subtili manifesto. Sumūtur igitur signa principaliiter à tribus, aut à naturalibus, ut quia iuuenis cholericus, & sic de alijs, aut nō naturalibus, ut estas, aut quia comedat calida, &c. & affligitur 12. horis, & sic de alijs. Prognosticatio. Tertiana uera in septē periodis iudicatur longissima. Item si uideris urinā ægritudinem ad rubedinem tintā, aut rubedinem clamam æqualis spissitudinis, deinde uideris quod ueniat in ea nubes alba, natans in summo eius, aut pendens in medio, & nō sciueris tunc iudicare, quod hēc sit tertiana pura, & q; non transit quartū periodum, alijs signis supra consideratis, quin finiatur, in consortium medicorū non debes ponī. Item si urina fuerit multum citrina, & non appareat in prima periodo nubes in medio nec in summo: prognosticari debes, quod hēc prolongabit usq; in septimū, & sic de alijs. Cura cōsistit primo circa digestionē. Secundo circa euacationē. Tertio circa remotionem discrasiae febris. Quarto circa remotionem accidentium. Quinto circa regimen sex rerum non naturalium. Circa primum sic syrups. R. syr. acetoli un. 2. syrups uio. un. s. misce cum aquis conuenientibus, aromatizetur cum puluere sanda, rube. & detur in tribus uicibus. Primus datur ad aperiendum oppilationē. Secundo, ad alterandum materiā & laxandum. Conuenit in principio syrups acetosus, nō tamen est multū usualis. Syrupus iste sic fit, R. end. nouelle, scariole, rostri porcini, utriusq; epaticę, sumitatum papaueris añ. manip. 1. quatuor semi. frigi. mundatorū añ. un. 1. sand. utriusque añ. drag. 1. aceti albi, uini granatorum añ. un. 1. florū uolarum, ne nupharis añ. un. s. facch. albilib. 1. fiat syrups de isto. Pro delicatis fiat iste syrupus, R. aque cucurbitę aque endiuę añ. un. 2. aque nenu. un. 1. s. uini granatorum, acetiañ. un. 1. sacchari quantum sufficit, & in isto sufficit sola dissipatione absq; uilla clarificatione. Syrupus etiā usualis simplex competit. Et si quæreris aliqualem confortationem cordis & unionem, ualet syrups ro. uel de acetositate

acetositate citri pro parte, uel iulep ro, & sic de alijs multis, de succo acetosę syrups de agresta. Syrupus Gentilis de Fulgineo. R. endiuę nouę non lotę, hęc enim infrigidat, & leuiter aperit, sit noua, ne moueat antiquitate: nō lota, si queris aperitionę, quia per lotionę abluunt partes subtiles aperiunt lactucę. Conuenit ppter idē potus, cuius est linire, alterare, & lubricare, scariolę cuius est alterare lentigines, aquę currentis propter idē, rostri porci ppter idē, capillorū ueneris, propter lenitatis apertionę & alterationę an. manipulum i. quat. sem. communū frigidorum minorū scilicet endiuę, scariolę, lactucę, portulacę propter idem an. un. s. spodij drag. i. propter confortare epar, florum boraginis uiol. nenupharis an. un. s. sem. papaueris al. colatura horum decoctionis syrupizetur cum lib. i. s. uel 2. sacch. Dosis est pro uice un. i. s. cum un. s. aquę endiuę, & cum un. 2. aquę cap. ueneris, & si placet un. i. aquę linguę bouis. Digesta materia transeundum ad secundum, & primo purgeatur cum ista decoctione, quae euacuat materiam leniendo, R. uiol. un. s. prunorum damascenorū 12. fol. boraginis, nenupharis, quat. sem. frigidorū mundatorum an. un. i. tama. drag. 5. & in un. s. decoctionis distemperetur un. i. cassię pinguis, & detur in aurora, & hęc cassia euacuat choleraṁ & phlegma. Ex hoc tamen non inconuenit, quia semper in hac febre agitatur aliquid phlegmatis, & non ponantur myrabo, quia, ut dicit Auic. capitulo de cura tertianae; Et non auscultes sermonem eius qui concedit in principio solutiua fortia, ut myrabolanos, & his similia. Dicit tamen Rasis, quod in estate & tempore ualde calido debet dari dicta decoctio in principio noctis. Vnde post tertium, aut quartum, uel quintum nō inconuenit dare myrabolanos citrinos, & ideo aliqui dant cum sero lactis caprini. Potest etiam purgari cum drag. 5. Vel, R. elect. de succo ros. faciendo bolum cum sacch. rubeo aut albo, ut in decoctione antedicta. De phlebotomia dicit Auic. capitulo eodē. Et si est possibile, ut phlebotomes, fiat phlebotomia usq; ad tres periodos, & maxime si materia sit furiosa. Vnde dicit Auicenna quod si uirtus fuerit fortis, & urina est rubea grossa, nō citrina, ignea, ex qua timeatur propter phlebotomię, est res magis conueniens. Phlebotomeſ igitur tunc de basilica, deinde post phlebotomię facit sequi solutionę uentris subtilem. Clystere cōueniens est duplex, lenitiu& mordicatiuum, primum primo cōpetens. R. summitatū maluę, uel bis maluę. manipulos 5. radicum lilij albi, aut etiam ireos an. un. s. iuiubarū, sebesten an. un. i. olei uiol. un. s. 4. fiat clystere. Secundum si hoc: R. succi sicle, uiol. an. un. s. baurac, siue falsigemmę scrup. 2. cū aqua ordei fiat clystere. Euacuat materia transeas ad tertium, uidelicet ad remotionem discrasię, & hoc fit cū in frigidantibus intus & extra. Per intra dicit Auic. quod post paroxysmum utendum est aqua ordei, & omni die sacch. uiol. & misce cum aqua de nenuphare aut cum aqua frigida. In uesperis sumat de isto. R. sacch. ros. triasan. an. un. s. misce. Tempore uero paroxysmi sumat syr. uiol. ros. cum aqua fontis

bullita & infrigidata. Et ubi patiens desideret aquam, dum non sit impediens, ut apostema, aut aliud, ut supra capitulo de causone, detur quantum potest sumere una uice. Nam dicit Galenus se uidisse multos curari. Ab extra diuersa possunt applicari. Nam si materia in spiritualibus sit, quod scitur ex siti maxima, que potu mitigari non potest, epithima cordis supra positum cōuenit. Si in stomacho, quod scitur ex amaritudine oris, nausea, uomitu: prouocetur uomitus cum decoctione seminis atriplicis, & cassae, cum syr. acetoso. Et si non sustinet uomitū, purgetur cū primo solutio supra descripto. Si uero sit in epate uel cisti fellis, quod scitur, quia urina est ualde rubea, aliquantulum accedens ad spissitudinem, calidior & acutior: euacuetur materia cum rheubarbaro infuso in un. s. aquę decoctionis communis, uel cum drag. i. pillularū aggregatiuarum, siue de rheubarbaro. Alteretur epar cum epithimate infrigidatio communi, supra in capitulo de causone descripto, & proprie cum morsu diaboli, qui à proprietate curat tertianam epaticam. Vngatur continue spina cum ung. Gal. confortatio, aut cum alio frigidiori, aut humidiori, prout tibi uidebitur. Quantum ad quartum, quod erat remotio accidentium scire debes, quod accidētia cōuenientia sunt multa & diuersa, sicut sunt uigilia, dolor capitidis, phrenesis, uel alienatio, syncopis, fluxus uentris, icteritia uel astio, denigratio lingue, pustulatio, & fixura labiorum, & potest addi rigor & frigiditas, que fiunt in principijs paroxysinorum, sudor, uomitus, & casus appetitus, uel debilitas, fluxus sanguinis narium, profunditas somni, uel stupor. Sed quomodo hęc accidētia curent satis patet ex prædictis in prima parte, & partim supra de siti: si nō sit quod prohibeat, demus de aqua hordeacea, uel de frida. Item tamarindi masticati & in ore retenti sitim mitigan, item grana granatorum, & si sit tussis granatū dulce, & aqua endiuie sed cum febre cum calore magno epatis sine apostemate, aqua solatri quādo cū apostemate interiori, sed aqua nenupharis plus cum febre pestilentiali, sed aqua plantaginis plus cum abominatione stomachi, caliditate & fluxu uentris. Si isto modo sit colatura prassina, uel eruginosa, uel crystallus & camphora cum mucillagine psyllij facta in aqua ros. item & sacch. ros. uiol. cum cassia munda & mucilagine psyllij, sem. citoniorum prunorum, potest fieri cōfēctio que sitim mitigat, uentrem laxat, & pectus lenit, & potest dari in omni ętate, consumptis & pregnantiis, licet sit nigra, nō abominet tamen, uel ponatur aliquid, quod eius nigredinē remoueat. De uigilijs satis patet, similiter & de dolore capitidis, unde dicitur quod succus Verbene fronti appositus & illinitus tollit dolorē capitidis à causa calida. Et si frida, ut in phlegmatica febre uel melacholica betonica, salvia camomilla, ros. prę ceteris ualet in phrenesi nō uera, si sit ex cōmotione antecedente, si natura nihil fiat. Si nō ualent, clystere attractiuū, ligatio extremitatum, & fricatio earū, linitio frontis & temporū cū succo papaueris, lacte, semperuiue, aquę ros. cū lacte mulieris, aceti parū, et sic de alijs. De syncopi dicetur

dicetur infra capitulo de febre syncopali. De fluxu uentris satis patet in pri-
 ma parte. Notandum tamen quod in fluxu cholericu ualeat decoctio sumach
 cum cibis. Item grana granatorū, & uuarum passarū si pulueriz entur; dosis.
 drag. i. tel 2. explorati est quod curat dysenteriam cholericam uel epaticam.
 Confectio ad idem. R. diadraganti, triasandali, sacchari, ros. ueteris añ. un. i.
 spodij drag. 2. camphore parum, confice. Item fermentilla, coriandrū, & san-
 guinaria, siue in puluere, siue in decoctione mixta, siue per se, stringunt omnē
 fluxum curabile. Item in cōstipatis uentris fiat clyster cōmune de malua, uio.
 merculiali oleo cōmuni, furture, & modico salis, & si uis facere mordicationē,
 ponatur mel, & si bene mordicatiū facere uolueris, ponat de centaurea, ab-
 rotano, & absinthio, si mitigatiū, addatur de camomilla & anetho, si pro-
 uocatiū urinę, mentrastrū, calamenthū, artemisia, si carminatiū uentosita-
 tis, ruta, semen anethi, &c. si attractiu à capite & stomacho addatur hiera Ga-
 le. un. i. Si uis purgare cholera adde cassiā, si phlegma, adde agaricū, si me-
 lancholiam sene. si à renibus in causa frigida, ponatur benedicta, si à causa ca-
 lida, ponatur electuariū de succo ros. si consolidatiū, utrancq; plantaginem, et
 bursam pastoris, si mitigatiū & lenitiū, adde oleū uiolatū, si nutritiu, quan-
 do quis non potest comedere nec bibere, ut in angina, mundifica intestina à se-
 cibus, deinde per clysteria immitantur bona brodia, ut gallinarū, &c. De icte-
 ritia patet supra. Super adustione lingue, quae remouent sitim, ualent in hoc.
 Candi etiam ualent in omni siccitate tali, & aqua calida cum aceto ualeat in de-
 nigratione lingue. Contra ulcerationē oris & linguæ & labiorū, quae si adue-
 nit post signa digestionis, est bonū signum: ualeat dragantū cum rosis, linien-
 do ulcera, & pustulas, & ita oleū amygdalarū dulcium, mel aut ros. mundifi-
 cat labia ulcerata, sed saccharū ros. plus ualeat in lingua excorticata, deinde pul-
 uis boli armeni. Circa uomitū si adueniat in principio paroxysmi, uel post si-
 gna digestionis, & maxime si esset à cholera prassina, uel eruginosa, nō restrin-
 gatur. Sed in alijs casibus potest restringi, cōfortando stomachū cum isto com-
 muni. R. mente, absynthij, rosa. panis assī fortiter & aceto aspersi añ. manipu-
 lum mediū. Et si uis fortius operari, adde demasticę, olibano, & zedoaria, &
 si causa est frigida de calamo aromatico, si causa calida de corallo & sandalis.
 Ex his etiam potest fieri unguentū cum oleo ros. de citonijs, & cera. Ad extra
 odoret mentā cum pune asso aceto asperso. Item ligentur & fricentur extre-
 mitates, & sic de alijs. Circa casum appetitus, caueant que destruūt appetitum,
 ut crocus, sed de puluere calamenthi cum succo mentę fiat falsamentum, quo
 utatur in causa frigida, & in calida cum nuce mus. & agresta. Circa sudorem
 si superfluat, extinguatur flabello s̄æpe super ægrum, non abstergatur sudor,
 quia aperiendo poros maiorem sudorem prouocat. Probatū est, quod inuol-
 uatur æger in linteamine madefacto aqua frigida, in qua sit de puluere myr-
 tillorum, & rosarum & foliorum queruū. Si autem uis sudorem prouocare,

aperi poros cum oleo tepido de camomilla, aut uino albo fricando, & tunc co-operiatur bene patiens, & dormiat. Aut R. seminis lini, betonicę, fol. lauri, ebuli, maioranę, hedrę terrestris, parenntarię, & uas ligneū repletū istis herbis ponatur ad plantas pedum, & cooperiatur solum corpus, & anhelitum retineat sub pannis, & sudabit. Aut iimplementur uelice aqua calida, uel spongię expresę, & hypocundrijs approximentur, bibat etiam aliquod subtile actu calidum. De fluxu sanguinis narium patet supra. Circa profunditatem somni & stuporem fricentur extremitates, & ligentur, & trahantur capilli & aures, &c. fortiter clamando, siant uentosationes in spatulis. Clysteria mordicatiua, fœtida naribus applicent, ut supra de præfocatione matricis, deinde approximata sternutatoria, &c. Experimentū: Cor uel oculi philomenę sub ceruicali positi, non permittunt dormire, sed felleporis cum uino bbitum dormire facit, & oppositum destruit. Circa regimen sex rerum non naturalium multa possunt dici, sed quia secundum diuersitatem fæcum oportet ita diuersificare, ideo de ipsis in causis earum dicetur. Vnum tamen notatur, quod semper ante paroxysmū debet cibari æger saltem per quatuor uel quinqꝫ horas ante, & quanto leuius tanto melius, solum quod uirtus non deficiat, & si aliter fiat, addit in malitiam maximam, & paroxysmi longitudinem.

De tertiana notha. Caput X.

Tertiana notha, est que secundum aliquos dicitur adulterina siue bastarda. Fit enim ex materia cōposita ex cholera & phlegmate grossō uel subtili in stomacho, uel in alia parte corporis extra uenas, in loco ubi cause putrefactionis ualent. Nam si phlegma grossum admiscetur cholere, fit cholera uitellina, si subtile, aquosum citrina, & alia cholera, que dicit prassina, que generat ex uitellina per adustionē secundum Auic. sed secundū Gale. prassina eruginosa seu uinaria potest generari & per adustionem, & per admixtionē melancholię cibis calidis ualde in stomacho calido, & de istis non fit feb. ut dicit Isaac: Sed Auer. secundo colliget afferit quod sic, sed est mortalis. Ideo de his non fit febris salubris, & sic saluetur uterq;. Tertiana igitur notha fit sepe ex cholera citrina, uel uitellina, raro ex prassina, & rarissime ex eruginosa. Sed queritur, quare continua affligit omni die, & interposita de tertio in tertium: Respondetur quod materia putrefacta extra uenas non retinet in loco ita calido, nec fit tanta conculatio, quin prohibeatur materia putrefacta tempore paroxysmi resoluti totaliter. Sed quare aduenit secūdus paroxysmus: hoc est ex aliqua caliditate extranea in loco putrefactionis derelicta forte cum aliquo cineritio materię antecedētis paroxysmi. Sed quia sanguis putrefit continet, & cholera de tertio in tertium. Ratio est, quia sanguis in se habet ambas causas putrefactionis, scilicet caliditatem & humiditatem, & nunquam extra uenas reperitur, ideo in continua putrefactione consistit absq; regimine, sed in phlegmate est multa humiditas, que est potissima causa ad putrefactionē, ideo